34. Tum secundo id ipsum prudentissimè dispositum est à summo Pontifice. Quid namque magis adversum Spiritui Ecclesiæ, quæ teste *Apostolo Paulo* est columna veritatis, & pervigil traditionis custos, quam quod introducatur Deus, mediis hinc privatis, & multoties inter se oppositis revelationibus, falsa loquens? cum præcipiat *Apostolus ad Ephes. 4.*, *ut jam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrine, in nequitia hominum in astutia ad circumventionem erroris.* Non ergo, ita facilis debet esse permissio, ut novæ doctrinæ indies, tanquam à Deo revelatæ, à mulieribus divulgentur; quæ nec ad utilitatem Ecclesiæ, nec ad germanam veritatis elucidationem, nec ad assultus Hæreticorum retundendos valent. Hoc Ecclesiæ minus gloriosum est; nam his novitatibus admittis, obtusa, ac defectuosa videri possent arma, quibus hætenus contra novatores invictè certavit, Traditio videlicet, Scriptura cum SS. Patribus. Id quoque paci fidelium con-

trariatur: dum discordiarum, & confusionis materiam subministrant novæ Doctrinæ, quibus omnia cimmeriis tenebris involvunt, & incredibili, ac plusquam Babilonica confusione confundunt. Et cum res relevatæ per hujusmodi relationes, non sint ab Ecclesia definitæ, Fideles in contraria scinduntur studia; ut etiam diserte pronuntiat S. Hieronymus in *Oscam* lib. 2. in Proæmio: *Omni in arte, tantæ gloria, quam obrectatio, secundas advertis que ventis oritur, dum aut amici plus merita laudant, aut inimici plus jussu detrabunt: rarumque inveniat, qui in utramque partem non livore, aut odio, sed rerum æquitate ducatur.* Quæ enim, obsecro, major confusio, quam fideles in mysteriis exponendis, non unanimi inter se consensione, conspirare, non uno ore loqui, non idem intima voluntatum, & animorum conjunctione sentire? Dissidentes intellectu sententiæ, voluntatum scindunt concordiam, qua sublata, universæ Reipublicæ Christianæ fluctuat tranquillitas. Non potest inconcussa animorum quies perdurare, ubi semper novitatum semina crescunt; & cum nova novis, quotidie mulieres ista adiciant, brevi omnia in mysteriis Christi Domini, & B. Virginis ita incerta erunt, ut nihil prorsus ratum, ac fixum futurum sit, & certum ab incerto vix, si tamen vix, poterit dignosci: cum magna, non dico hæreticorum, sed & fidelium admiratione. Audiantur *Bollandistæ* tom. 6 Jul. pag. 256. num. 106. *De reliquiis S. Annæ: ita Servatius lib. 1. Rerum Magnificarum cap. 17. in S. Stephani templo fuit olim, S. Annæ caput; sed anno Domini 1500. circa B. Virginis Conceptionis festum a lapicida furto Marcodurum sublatum, ubi & hodie magna Religione, circumfremontibus hæreticis colitur; nam ibidem illud assertari decrevit post longas lites Julius secundus anno 1507. Amphierem hanc litteram descriptionem habet Jacobus Pallus Misurita in exegetico historico S. Annæ cap. 2. & sequentibus. Et num. 116. pag. 258. "Oportet falsa esse omnia, quæ de Sacris Sanctæ Annæ ossibus hucusque protuli, si vera est revelatio, quam Venerabilis Maria a Jesu Abbatisse Agredensis in opere hispanico, cui titulus *Mystica Civitas Dei* habuisse dicitur: illic enim p. 2. lib. 6. cap. 26. num. 1468. in edit. Ulyssiponensi pag. 573. inter corpora Sanctorum, quæ *Mathei 27 v. 52.* resurrexisse leguntur, præter *Joachimum*, & *Josephum* diserte nominantur *S. Anna*, quæ cum corpore & anima ad immortalem vitam resuscitata fuisse traditur." Prosequuntur illi num. 117. "Præterea rogatos velim eos, qui omnia Abbatisse Agredensis scripta tam acriter defendunt, ut illam opinionem componant cum revelatione S. Brigittæ, quæ lib. 6. revelationum cap. 102. habet *S. Annam* attestatam esse, veras reliquias suas, quas Sacrista Monasterii S. Pauli extra muros Romæ S. Brigittæ dederat". Hæc *Bollandistæ*. Quare hoc maxime in objecto revelationum observandum esse admonet *Grævina* lib. 2. de objecto revelationum cap. 2. his verbis: *Nec solum aspiciendum est, si contra Fidei veritatem aliquid inducatur, sed si quæcumque novitas, & singularis, & particularis opinio, quam nec Scriptura, nec Traditio, nec P.P. nec scholastica doctrina commendat, sed assertivis saltem placito notitia venditur.**

35. Et sane quis non miretur de eisdem rebus in utramque partem, variis, & contrariis revelationibus certari? Veritates revelatæ sunt æternæ, & immutabiles & ideo non possunt per Spiritum Sanctum, alia, & alia revelari, ut scripsit Sanctus Cyprianus Epist. 67. ad Stephanum I. data: *Neque enim poterat esse apud nos sensus diversus, in quibus non esset Spiritus. Et ideo manifestum est, cum Spiritus Sancti veritatem non tenere cum ceteris, quem videmus adversa sentire.* Quæ ergo ex his duabus opinionibus erit reprobanda, vel quæ potius erit eligenda, ubi utriusque est eadem revelationis auctoritas? Ergo cum non sit honoris, & utilitatis Ecclesiæ, quod in gremio ejus fideles contrariis dividantur opinionibus; nec ulla prudenter sperari possit utilitas, qua tantum malum compensetur, nullo pacto tolerandæ, etiam ut pie tantum credibiles, sed reiiciendæ videntur. Ut jam taceam magnum dari etiam Hæreticis argumentum calumniæ, ut istas cum grandi chachino, & indignatione irrideant, & cum illis etiam veras Ecclesiæ revelationes reliciant, & accusent. Vanitas quippe talium revelationum, non amorem, & fidem Hæreticorum devincit, sed potius odium & indignationem constat; & cum nullum Reipublicæ Christianæ afferant incrementum, omnem potius spem abrogant, ut tamquam veras religiosè suscipiant Ecclesiæ revelationes, prout observat vir ille clarissimus Magister *Cano* lib. 11. cap. 6. dicens: *Ecclesiæ Christi hi vehementer incommodant, qui*

res *Dixerunt* præclare gestas non se putant egyptie exposituros, nisi eas fictis, & revelationibus, & miraculis adornarint. Qua in re nec S. Virgini, nec Christo Domino hominum impudentia peperit; quin quod in aliis Divis fecerit, idem quoque in Christi, & Matris historia scribenda faceret, & pro ingenii levitate multa vana, & ridicula commiseretur.

36. Anno 1677. Sedes Apostolica damnavit auctorem Italum, Imperialem dictum, qui apocryphorum librorum de *Ortu Virginis*, & Tragediæ quæ inscribitur, *Christus patiens*, deliramenta secutus, docebat, S. Annam citra suæ Virginitatis jacluram, Mariam concepisse: licet jam publici juris facta fuisset revelatio V. M. Sor. de Agreda, quæ legitur 1. par. lib. 1. cap. 15. num. 213. quod in Conceptione hæc corporali Virginis Maria absuerit omnis concupiscentiæ & delectatio. Huic, inquit illa, non multum absimile (ut ut longe admirabilius) fuit prodigium, quo Anna Mater sacratissimæ Virginis Mariæ concepit: proinde hæc in re Sancti Parentes tantum à concupiscentiâ & delectatione absuerunt, ut culpæ originali hic deficeret accidens, quod materiam, vel instrumentum quo communicatur, plerumque comitatur. Sola adsuit materia, ab omni imperfectiōne immunis, & actio ipsa meritoria existit. En fere hujus auctoris damnata sententia; non quod aliqua erroris nota iniri possit; sed quia resistit avita Ecclesiæ traditio.
37. Etiam Innocentius XI. acerrimus veritatis Vindex die 6. Marti anno 1682. Pontificatus 6. damnavit laminas, seu libros Granatenses sua Bulla, quæ incipit. "Ad circumspectam Romani Pontificis, cui gregis sui custodiam commisit Altissimus, noscitur providentiam pertinere, ut quæ Christianæ religionis, Catholicæque Fidei veritatem perniciosis dogmatibus, fictisque revelationibus, & fabulosis narrationibus corrumpere valerent, ea Apostolici censura judicii configere, & à Christianorum oculis, mentibusque procul amovere studeat &c. Porro inter libros damnatos leguntur sequentes: *Liber rerum gestarum præclare Domini nostri Jesu, & miraculorum ejus, & Matris ejus Mariæ Sanctæ Virginis. Liber historiæ certificationis Evangelii. Liber mysteriorum maguorum. Liber Colloquii S. Mariæ Virginis. Liber rerum præclare gestarum Sancti Jacobi Apostoli, & miraculorum ejus*, quos omnes pro damnatis ac reprobatis perpetuo haberi debere decrevit summus Pontifex; cum falso tribuantur Beatissimæ Virgini Mariæ, & Sancto Apostolo Jacobo majori, aut ipso distantem ejus Discipulis *Thosphoni, & Cecilio*; imo sunt pura figmenta humana, in perniciem Catholicæ Fidei composita, & respectivè contineant hæreses, atque errores ab Ecclesia Catholica damnatos, ac adversantur litteræ sacræ scripturæ, & expositioni SS. Patrum, & sensui Ecclesiæ. Non enim, inquit *Hieronymus* in cap. 1. Epist. ad Titum, garrulitas sine auctoritate fidem facit, & iterum ibi, de eisdem loquens, asserit: *Tales homines Doctores Ecclesiæ, cui anima populorum creditur sunt, scripturarum debet ratione superare, & silentium illis testimoniorum pondere imponere.* Quibus satis superque constat, quomodo Ecclesiæ revelationes particulares judicat, & resolvit per universales. An nempe cum Sacris Litteris, cum Apostolicis Traditionibus, cum SS. Patribus, cum Ecclesiæ distinctionibus, cum communi Ecclesiæ consensu consentiant, nè privatis novitatibus gaudeamus, antiquitatis scita fastidientes: quare in Synodo Ephesina hæc fuit una vox Patrum contra Nestorium: *Quod fuit antiquitus traditum, servetur, & quod adiumentum nuper, explodatur.*
38. Resistit tertio communis Theologorum opinio, asserens difficillimum esse discernere revelationes, quæ à spiritu veritatis inspirantur, & divino superinfunduntur lumine, à revelationibus, quæ à spiritu mendacii, vel à propria illusionem administrantur, ac suggeruntur. Nullus est qui neget revelationes illas, quæ adversantur Regulis morum, & Fidei esse, ut falsas rejiciendas; cum non possint esse ex Spiritu sancto, non nisi verba vitæ æternæ, & supremæ veritatis Oracula pronuntiant. At cum sint & revelationes aliæ, quæ non ita facile solidis refutari valent argumentis, an istæ merito ut commentitiæ rejiciendæ, damnandæ, & supprimendæ veniant, etsi præpostera quorundam Christianorum pietas ut divinas veneretur, hoc opus, hic labor est, cujus resolutio etiam viris Ecclesiasticis scientia, & auctoritate insignibus, cum Dei donum sit, difficillima est. Ex quo sequens depromitur argumentum. Si sufficeret ad examen revelationum harum, quod illæ non essent contra bonos mores, & contra fidem, facillima esset discretio: quid namque

que sapientibus facilius, quam scire, utrum res revelata sit adversa fidei, & regulis morum? Ergo non sufficit ut probetur revelatio, quod illa non sit contraria Doctrinae Catholicae, nec à regula Ecclesiae discedat, sed ulterius requiritur, quod in omnibus vera sit. Discursus est, S. Augustini de Genesi ad litteram lib. 12. cap. 12. his verbis. *Discretio sane difficillima est, cum spiritus malignus quasi tranquillus agit, ac sine aliqua vexatione corporis, assumpto humano Spiritu dicit quod potest; quando etiam vera dicit, & utilia predicat, transfigurans se, sicut scriptum est, velut Angelum lucis, ad hoc, ut cum illi in manifestis bonis creditum fuerit, seducat ad sua. Hunc discerni non arbitror nisi dono illo de quo ait Apostolus 1. Cor. 12. v. 10. Cum de diversis Dei muneribus loqueretur, alii dijudicatio Spirituum. Non enim magnum est, tunc enim dignoscere, cum ad aliqua pervenerit, vel perdaxerit, quae sunt contra bonos mores, vel Regulam fidei: Tunc enim a multis discernitur. Illo autem dono, in ipso primordio quo multis adhuc bonus apparet, continuo dijudicatur, an malus sit. Haec S. Doctor. Non ergo ex quo revelationes non sint contrariae Catholicae doctrinae, neque à regula fidei discedant, illis acquiescere tenemur; cum & plures vanæ, insolite, ac commentitiæ esse possint, etsi à veritate fidei non discordent, quas nonnulli viri, alioqui pii, & bona fide pleni sed instructi parum, etiam ut Religioni utiles autument; quas tamen Ecclesia non recipit, ne aliorum fidem, credulitatemque, etiam piam, extorqueant: & ne cum Sanctis revelationes inutiles ad aras ascendant, & tanto digniores in Ecclesia habeantur, quanto excellentiores fuerint Sancti, pietate, & virtute, quibus tribuuntur.*

39. Enim vero si modo ego, vel alius, publici juris librum facerem, has easdem, quas continet liber iste, vel alias similes doctrinas continentem, quæ essent res à me inventæ, non prioribus sæculis, aut antiquitati creditæ; non acceptæ, sed à me piè & devotè excogitatæ; quas ego non fide divina credendas proponerem, sed solum piè legendas; an non ipse vindex revelationum harum, & plurimi alii, sacro veritatis & antiquitatis doctrinae zelo ducti, etsi nihil contineretur in eis a catholicum, aut probis moribus dissonum; quia tamen res essent, non publicæ traditionis, sed usurpationis privatae, opus hoc detestandum, dirisque devovendum declararent; strenuamque navarent operam, ad hæc ut scilicet exsufflata? Ergo à fortiori severius agendum cum libris illis, in quibus leguntur aniles fabulæ, deliramenta, doctrinaeque novæ, aut ex obsecutorum, ut plurimum, Theologorum opinionibus excerptæ; aut ex auctoribus, plus æquo credulis, & in rebus examinandis parum diligentibus; sive ex doctrinis jam penitus antiquatis, atque a scholis Theologorum exulantibus; & vanissimis solum conjecturis excogitatæ: quæ omnia, non ut ab ipsis excogitata, sed vere à Deo revelata traduntur, tanto magis, quanto testimonium Dei fallibili hominis præstat testimonio. Non est ergo quod pro focus quasi & aris certemus, ad vindicandas revelationes has privatas, & maxime mulierum, ex quo nihil in eis impossibile, nihil adversum Fidei, & bonis moribus: sed standum Decreto summi Pontificis Urbani VIII., qui prudentissimè examen librorum, secundum communis Ecclesiae sensus normam, dirigi iussit, ut sic novis doctrinis præcluderetur aditus.

40. Sed hic opponit nobis præclarus iste Magister frequentes revelationes Sanctæ Brigittæ, quæ approbatæ sunt ab Ecclesia, ut constat ex Bulla Canonizationis hujus Servæ Dei, quæ plura referunt, absque ullo Scripturæ SS. Patrum & Ecclesiasticæ traditionis fundamento: Ergo & revelationes hujus Ven. Servæ Dei ut piè credibiles proponi possunt; etsi earum non sit apud SS. Patres vestigium; cum Ecclesia in aliis Sanctis similes piè credendas permiserit.

41. En efficacissimum argumentum, unde totum suæ sententiæ præsidium petit. At erit facilis, & in promptu responsio, si attentius tria considerentur: primò, quæ sint revelationes, quæ ibi approbatæ leguntur, & qualis fuerit earundem approbatio. Secundò, motivum maximè inducens ad laudatam approbationem; & tertio, tempus illud, in quo approbatæ ab Ecclesia fuerunt. Si oculos intendamus ad revelationes quas approbavit Ecclesia, non singulas, in suis singulis capitibus illibatas, & ab omni falsitate immunes dixit, & pronuntiavit Bonifacius, sed quas sequentibus verbis exponit: *Quibus quidem sanctis, & absque intermissione continuatis operibus, hæc generosa Vidua per gratiam Sancti Spiritus promeruit multas eorum*

*cogitationes, & affectiones intimas, & gesta secretissima propalare, & visiones, ac revelationes varias videre, & audire. Ac spiritu prophetico multa predicere, quorum nonnulla effecta completa fuere, prout hæc, & alia in ejus revelationum volumine plenissime describantur. Has ergo particulares revelationes, circa secreta cordium, facta occulta, futuros eventus, quas scimus Deum sapius communicare Sanctis suis sive pro amicorum instructione, sive ad Sanctitatem declarandam, quæque in processu Canonizationis S. Brigittæ fuerunt haud dubiè sufficienter probatæ, approbavit summus Pontifex. Absit quod revelationibus istis factis tam Sanctæ Brigittæ, quam aliis venerabilibus feminis, quæ solùm facta particularia narrant, ad aliorum fidelium solatium, ac utilitatem, aut derogare, vel invidere prærogativam, ac eminentiam sive piæ credibilitatis, aut approbationis, velimus. At loquendo de revelationibus, doctrinam novam, & peregrinam, & a communi sensu Ecclesiæ alienam continentibus, has utut legendas Ecclesia permiserit; non debent censerì propterea ab omni falsitate immunes, ut constat de doctrina quorundam Philosophorum, quam Ecclesia doceri permittit, quin ex hoc firmata sit, velut ab omni errore immunis. Quare sub die prima Julii 1642. declarata fuit apocrypha revelatio, quæ asseritur facta S. Brigittæ à Sancto Michaele, & Sancta Elisabeth, quæ incipit: *Sappiate diletti miei, che quando fui presa in questo mondo da Giudei hebbi 102. guanciate.**

42. Secundo etiam considerari debet, quod tempore illo, quo examinabantur revelationes illæ, jam S. Brigittæ solemni, & celebri veneratione colebatur in terris; ex quo minus suspectæ visæ sunt revelationes, ut testatur Eminentissimus Cardinalis *Turrecremata* cap. 5. in quo ponit quintum signum, & quintum argumentum discernendi revelationes, quæ sunt à Spiritu Dei, à revelationibus illudoriis Spiritus Diabolici, quod tale est. *Demum inter alia signa, quibus discernuntur revelationes, quæ à Spiritu Dei procedunt à revelationibus, quæ ab illusione Diabolica procurantur, non parvæ virtutis esse videtur, quod persona cui revelationes factæ leguntur approbatæ Sanctitatis est in Ecclesia Dei, quæ in Canonizatione Sanctorum, sicut nec in doctrinæ fidei errare non potest. Beata autem Brigittæ hujusmodi est. Est enim ita approbatæ Sanctitatis, ut Catalogo Sanctorum adscripta per summos Pontifices Universitati fidelium sit mandata coli, & venerari, sicut patet in duabus litteris Canonizationis ejusdem, quarum una est Papæ Bonifacii IX. in sua obedientia reputati, & nominati. En cur tantum revelationibus Sanctæ Brigittæ tribuendum voluit Card. *Turrecremata.**

43. At cum modo juxta formam Decretorum hujus Sac. Congregationis Rituum examen librorum præcedere debeat, examen Sanctitatis; licet Ven. Serva Dei sit multis virtutum, & miraculorum radiis coruscans, nondum in hisce controversiis tantæ auctoritatis est ejus testimonium, ut non ante ad examen doctrinæ & revelationum debeat descendere, an revelationes illius vanæ, inutiles, fallaces, & cum perniciosissimis erroribus commixtæ sint, necne? Ut sic non ex Spiritu fructus, sed ex fructibus spiritus cognoscatur, ut scripsit *Joannes* ad omnes, qui Ecclesiæ præsunt, & ad omnes credentes per Spiritum Sanctum: *charissimi nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint: ne ita faciles ad assensum, essent ut illico revelationes, ut pie credibiles absque omni examine proponerent fidelibus. Datur quippe magnum discrimen inter Prophetas receptos in Ecclesia, & non receptos; quod exponit Eminentissimus Cardinalis *Cajetanus* 22. q. 179. art. 6. *Ad primum ergo in oppositum dicitur, quod prophetia datur ad utilitatem, juxta tamen conditionem Prophetæ. Nam Prophetia prophetarum receptorum ab Ecclesia datur ad utilitatem, ut quid necessario amplectendum: Prophetia vero prophetarum non receptorum ab Ecclesia datur ad utilitatem tamquam aliquid prius probandum, & disentiendum, antequam cum periculo aliquo amplectatur. Nec hoc est spernere Prophetias, sed eas probare: cum ex objectis speciem sumant: qui enim nescit objectum revelationis verum esse, & revelationem esse, veram ignorat.**

44. Ex his omnibus descendit tertia discriminis ratio: quod temporibus illis, etiam essent fideles multi, qui eximiiis virtutibus ad sublimissimum heroicæ staturæ ascenderent, revelationes non erant ita frequentes, sed potius insolitæ, ac proinde minus habebantur suspectæ. At cum temporibus nostris sint ita frequen-

tes, & novis quotidie superaddantur & alia, (O utinam omni dedecore purgata, & Majestati Divinae digna) maximè Ecclesiae interest, ut omnes majori rigore probandas curet: veras, ut recipiat; falsas, ut reprobet. Primo ne fideles circumferantur omni vento doctrinae, & de eisdem mysteriis, & Sacramentis Christi Domini, & B. Virginis Mariae diversas habeant sententias; neve docti ab eis, qui res illas revelatas dicunt, ac defendunt, veluti caeci à caecis circumducti, cadant in sublatentem ignorantiae foveam. Secundo ne detur locus inveniendi doctrinas novas, ac peregrinas; cum juxta Apostolum, non debeat fidelis plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; ne per rimulas curiositatis, & novitatis, sinistrum quid introducatur, quo doctrina Ecclesiae risui haereticorum, ut superius dixi, exponatur. Si ergo aliquando permixtum est quid novum, & inauditum legi: nunc in Ecclesia, juxta decretum Urbani, mutatis quam maxime circumstantiis rigidius sunt nova examinanda: praesertim dum recentiores revelationes inveniuntur antiquis contrariae; quo in casu notat Philomarinus, veteres esse novis praefereudas. Ex quo alia sequitur differentia inter revelationes S. Brigittae, & hujus Ven. Servae Dei, nimirum, quod hujus revelationes inveniuntur vetustioribus contrariae, non sic revelationes S. Brigittae.

§. III:

Aliis quatuor propositionibus quibus innititur contraria resolutio occurritur.

45. **M**entem suam quatuor aliis propositionibus aperit vindex revelationum, quae si prima fronte videntur efficaces, nihil meo judicio, in gratiam resolutionis evincunt. Opponit itaque loco primo, ut supra diximus, propositionem hanc: *Non omnia, quae Christus gessit, aut passus est, retulerunt Sacri Evangelistae*: Ex qua infert; quod plurima revelari possunt, de quibus sit in Scripturis, & Patribus altum huc usque silentium. Sed huic obvia est responsio; aliud namque est, quod multa sint miraculorum millia, quae omni spectante Populo coram Apostolis, & Discipulis operatus est Christus Dominus, quae minimè scripta sunt: sicut & quod multa etiam sint, quae passus est Christus Dominus, de quibus etiam altum est in scripturis, & SS. Patribus silentium: licet illustriora, & facta, & tormenta scripserint Evangelistae, quae sufficerent, & maximè possent legentes in fide Christi firmare: aliud vero, quod ea, quae hic revelata traduntur, sint ex illis. Sicut ergo, quae scripta sunt de miraculis, & tormentis passionis Christi Domini firma, & humili, summaque reverentia complectimur, & recipimus; ita quae scripta non sunt adoramus, eorumque veritatem in Patria contemplandam speramus. Sed unde scit arguens, & quo argumento probare usquam poterit, ea quae hic revelata dicuntur, esse ex illis, quae omiserunt Evangelistae? Argumentum est S. Augustini quo tract. 97. revincit haereticos, abutentes illo scripturae oraculo, *Docebit vos omnem veritatem*, ut plurima non solum a se ipsis, verum & a vera religione aliena doceant: Sic Augustinus tract. 97. num. 3. dicens: *Omnes autem insipientissimi haeretici, qui se Christianos vocari volunt, audacias figmentorum suorum, quas maxime exhorret sensus humanus, occasione Evangelicae sententiae colorare conantur, ubi Dominus ait; adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: quasi haec ipsa sint, quae tunc discipuli portare non poterant; & ea docuerit Spiritus Sanctus; quae palam docere, atque predicare, quantalibet feratur audacia Spiritus erubescit immundus*. Ergo & nos similiter tanto ardentius concupiscamus quae scripta non sunt, in Patria videre, quanto honoratius occultantur in via; ne quis fabulosa, & falsa garriens, ad vanas Fabulas, promissione scientiae, & non manifestatione veritatis nos deducat. Difficillimum quippe est explicare ea, quae fecit, & passus est Christus, quin potius audeo dicere temerarium esse hoc velle praesumere, ac dicere: sicut, & temerarium dixit Augustinus: velle manifestare quanam sint illa multa, quae

quæ Jesus habebat dicenda Discipulis. Audiendus S. Doctor tract. 96. super *Iohann.* pag. 95. *Nunc ergo, quæ ista sunt, quæ Apostoli tunc portare nos poterant, vultis forsitan scire. Sed quis nostrum audeat eorum se dicere jam capacem, quæ illi capere non valebant? Ac per hoc, nec à me spectanda sunt, ut dicantur, quæ forte non caperem, si mihi ab aliis dicerentur, nec Vos ea portare possitis, etiamsi ego tantus essem, ut à me ista, quæ vobis altiora sunt audiretis. Et fieri quidem potest, ut sint in vobis aliqui ad ea capienda iam idonei, quæ alii capere nondum valent: etsi non omnia de quibus Magister Deus ille dicebat, adhuc multa habeo vobis dicere, tamen eorum fortasse nonnulla: sed quænam sint ista, quæ ipse non dixit, temerarium est velle presumere, ac dicere.*

46. Addit vir eruditus secundo loco hanc sequentem propositionem, ex qua & eadem elicitur consecutio: *Ea quæ à SS. Evangelistis prætermissa sunt, potest Deus quando voluerit, & cui voluerit revelare.* Nulli sane dubium esse potest, quod ea, quæ à SS. Evangelistis prætermissa sunt, potest Deus quando voluerit, & quomodo voluerit revelare; injuriam quippe faceret Spiritui Sancto, qui legem illi nihil manifestandi præscriberet, quod primis Ecclesiæ temporibus non declamatum fuerit. Non Spiritus Sanctus Omnipotentiam suam amisit, aut varietati temporum subiacet; ut ei istis diebus agere non liceret, quod in præcedentibus fecisse SS. Patribus nullus Fidelium dubitare potest. At hic procedimus secundum communem gubernationis cursum, quem Spiritus Sanctus induxit in Ecclesiam; non secundum viam extraordinariam, qua Deus pro nutu, & beneplacito suæ voluntatis, & quæ occulta sunt, & quæ etiam sunt revelata, potest iterum revelare. Id ergo Deo, cui nihil est impossibile; quando voluerit, quibus voluerit, & quomodo voluerit, committimus. Non est nostrum nosse tempora & momenta, quæ Pater posuit in sua potestate: At non licet fingere apertum, quod Deus voluit manere occultum. Nec in contrarium obstant, quæ ibidem leguntur, nempe Spiritum Prophetiæ manere in Ecclesia; revelationes privatas ad Prophetiam pertinere; lumen propheticum, utpotè Divinum, omnibus temporis differentiis esse superius. Hæc non inficior: quis enim neget Spiritum Prophetiæ manere in Ecclesia; ut constat ex illo *Proverb. 29. cum Prophetia defecerit, dissipabitur populus, & docet D. Thomas 22. q. 171. art. 6. his verbis: & ideo quolibet tempore instructi sunt homines divinitus de agendis, secundum quod erat expediens ad salutem electorum.* Quis insuper inficiabitur lumen propheticum dividi, in præteritum, præsens, & futurum? Prophetia erat de præterito, quando Moyses dixit, *In principio creavit Deus Cælum; & terram.* Cum & Daniel cap. 2. enarravit Regi somnium, cujus oblitus erat; & cætera quæ de Adamo & reliquis continentur in libro genesis. Prophetia de futuro, quando *Isaias cap. 7. dicebat, Ecce Virgo concipiet; quando Jeremias cap. 31. Femina circumdabit virum.* Quando Daniel prophetavit cap. 9. *occidetur Christus, & alie similes.* Prophetia est de præsentibus quando dixit S. Joannes Baptista: *Ecce Agnus Dei, Ecce qui tollit peccata mundi:* At non arguitur, ex quo lumen propheticum sit Ecclesiæ præsens omni tempore, quod Deus actu revelet omnia quæ revelari possunt; ac per consequens, quod revelata sint omnia, quæ Christus gessit, aut passus est, vel quæ de aliis mysteriis revelari possunt, dummodo nihil desit eorum ad quæ revelatio ordinatur, ut firmat D. Thomas 22. q. 171. art. 4: quin potius consequitur, quod cum omnia opera Dei sint perfecta, nihil in rebus revelabilibus debet esse vitii, nihilque quod culpari possit, vel reprehendi: sed solum subicitur lumen revelationis, quæ ordinantur ad finem propter quem data est revelatio, nempe ad utilitatem Ecclesiæ. Reprehensibilis ergo est ista consequentia: plura sunt revelabilia: ergo actu sunt revelata; cum supponatur quod in dubium vertitur, quod eorum nempe verè facta sit revelatio. Nec minus reprehensibilis est ista: Non deest temporibus nostris Prophetia: ergo credendum est omni revelationi, quæ ut talis dicitur: ac si temporibus nostris non possent esse falsi Prophete, etiamsi non deficiat Prophetia: quemadmodum Prophetarum tempore, etiam Pseudo-prophete erant. Et modo in Ecclesia dantur falsi Doctores, quin vera doctrina in Ecclesia deficiat. Illa ergo revelabit nobis Deus, quando, & quomodo voluerit. Non est curiosius scrutandum, quod nutu, & consilio Divino occultatum est nobis. Magis, vel potius, eligit sobrietas Ecclesiæ aliquid cum pietate nescire; quam aliquid frivolum, & apocryphum tenere.

47. Nihilo plus movet, quod quinta propositio affirmat: *Postremis temporibus Deus multarevelat amicis, quæ prioribus sæculis non revelavit; cui sub distinctione respondeo. Si loquamur de Divinis, Sanctisque Sacramentis, & de rebus ad Fidem, vel doctrinam Fidei pertinentibus, falsum est, quod postremis temporibus multa Deus revelaverit amicis, quæ prioribus sæculis non revelavit. Testis sit hujus veritatis Sanctus Iræneus pag. 44. num. 9. his verbis. Postea enim quàm surrexit Dominus noster à mortuis, & induti sunt superveniens Spiritus Sancti virtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt, & habuerunt perfectam agnitionem; exierunt in fines terræ, ea quæ à Deo nobis bona sunt Evangelizantes, & celestem pacem hominibus annunciantes, qui quidem, & omnes pariter, & singuli eorum habentes Evangelium Dei &c. & cap. 12. Quoniam autem & Apostoli, & discipuli ipsorum, sic docebant, quemadmodum Ecclesia prædicat, & sic docentes perfecti fuerunt, propter quod, & vocabuntur ad perfectum. Rursus dicto cap. 12. Non per alios dispositionem salutis nostræ cognovimus, quam per eos, per quos Evangelium pervenit ad Nos, quod quidem tunc præconiaverunt, postea verò per Dei voluntatem vobis in scripturis tradiderunt, fundamentum, & columnam fidei nostræ futuram. Nec enim fas est dicere, quoniam ante prædicaverint, quàm perfectam haberent agnitionem sicut quidam audent dicere, gloriantes emendatores se esse Apostolorum. Et in alio loco: Perfectos semetipsos vocant, quasi nemo possit exequari, magnitudini agnitionis ipsorum, nec si Paulum, aut Petrum dicas, vel alterum quemdam Apostolum, sed plus omnibus se cognovisse, & magnitudinem agnitionis illius, quæ est inenarrabilis virtutis, solos ebivisse.*

48. Audiendus insuper Tertullianus de Præscript. cap. 22. hoc eleganter explicans: *Solent dicere, non omnia Apostolos scisse, eadem agitati dementia, qua rursus convertunt: Omnia quidem Apostolos scisse, non omnia tradidisse; in utroque Christum reprehensionem subjicientes, qui aut minus instructos, aut parum simplices Apostolos miserit. Quis igitur integra mentis credere potest aliquid eos ignorasse, quos Magistros Dominus dedit, individuos habens in comitatu, in discipulatu, in convivio; quibus obscura quæque seorsim differebat, illis dicens datum esse cognoscere arcana, qua populo intelligere non liceret? Latuit aliquid Petrum, edificanda Ecclesie Petram dictam, claves Regni Cælorum consequutum, & solvendi, & alligandi in cælis, & in terris potestatem? latuit & Joannem aliquid, dilectissimum Domino, pectori ejus incubantem, cui soli Dominus Judam traditorem præmonstravit, quem loco suo Filium Mariæ demandavit? Quid eos ignorasse voluit, quibus etiam gloriam suam exhibuit, & Moysen, & Eliam, & insuper de cælo Patris vocem? Non quasi ceteros reprobandus, sed quoniam in tribus testibus stabit omne verbum. Ignoraverunt itaque & illi quibus post resurrectionem quoque in itinere omnes scripturas edisserere dignatus est. Dixerat planè aliquando: Multa habeo adhuc vobis loqui, sed non potestis modo ea sustinere. Tamen adiciens: Cum venerit ille Spiritus veritatis, ipse vos deducet in omnem veritatem: Ostendit illos nihil ignorasse, quos omnem veritatem consecuturos per Spiritum veritatis repromiserat. Et utique implevit repromissum, probantibus Actis Apostolorum descensum Spiritus Sancti. Quam Scripturam, qui non recipiunt, nec Spiritus Sancti esse possunt, qui necdum Spiritum possint cognoscere discipulis missum; sed nec Ecclesiam defendere qui quando, & quibus incunabulis institutum est hoc corpus, probare non habent.*

49. En clarissima rerum omnium ad salutem spectantium Apostolis data cognitio. Quod si fatentur, nec semel, *Apostoli, Joannis cap. 2. v. 22. & cap. 12. v. 16. minime se esse affecutos, quorundam oraculorum sensum, tempore quo implebantur horum tamen veritatem tunc habuerunt perspectam, cum post obitum, & Resurrectionem Domini mentem ad exacta retro tempora converterunt. Enimvero si Adamus accepit quandam supernaturalium rerum cognitionem sibi divinitus infusam, qua filios suos docere posset ac gubernare in ordine ad finem supernaturalem ut docet D. Thomas p. 1. q. 94. art. 3. de supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit, quanta erat necessaria ad gubernationem vite humanae secundum statum illum. Si interna inspiratio primis Patriarchis concessa fuit omnium credibilium, ut per traditionem in filios, & iis mediantibus ad posteros credenda viva voce transmitterent, ut dicit Sanctus Cyprianus: *Justitia tempore fuit Abel, & Henoch, quibus non erat lex scripta, sed naturalis tantum intelligentia, & traditio per success-**

cessionem ex Patribus ad Filios. Si Moyses etiam, teste Sancto Hilario super Psalm. 2. non legem solum divinitus accepit; sed & arcanam ipsius legis explanationem; certè, & Apostolis datum est scire omnia mysteria recondita, ut eis illa traderent, quibus ipsas Ecclesias committebant. Valde enim perfectos, & irreprehensibiles in omnibus eos volebant esse, quos, & successores relinquebant, suum ipsorum, locum Magisterii tradentes, qui munere suo probe fungi non potuissent, nisi de credendis sufficienter fuissent instructi: de credendis, inquam, nedum tempore isto, sed futuris etiam temporibus, ad quæ eorum Discipuli erant perventuri.

50. Omnia ergo, quæ a Patre didicerat Dominus, circa humani generis redemptionem, nota fecit Discipulis ante passionem; licet non omnes omnium exequendorum modos. Dixerat quidquid eos scire oportebat, quidquid cum fructu capere poterant, quidquid eorum saluti, ac muneri erat conveniens, ut tenent *Theodoretus, Chrysostomus, Theophylactus, Eutimius, Maldonatus, Monachus*, at plurima alia erant, quæ nondum erant affecti. Domini Resurrectio erat expectanda, quæ Prophetarum sigillum auferret, atque magnum evolveret mysterium, quod Judæi numquam intelligere potuerant. Divinitatis, atque humanitatis conjunctionem in *Jesu Christi Persona*; circa non temporale, sed æternum Regnum illius; statum humilitatis, & gloriæ; potestatis, atque infirmitatis, victimæ pro peccatis hominum, & hominis sine peccato, Hæc, & omne illud obscurum, quod in se præcontinebant sermones, quos locutus erat eis, ut dicitur *Joan. 16. v. 25. Hæc in proverbis locutus sum vobis; Hæc post Resurrectionem, & quidquid necessarium erat Ecclesiæ, sine involucri & citra ænigma speruit. Non jam usus est similitudinibus, aut parabolis. Dedit illis spiritum intellectu Sacrarum Scripturarum, ut constat ex verbis Lucæ cap. 24. v. 45. Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Misit ad eos Spiritum Sanctum, qui omnem edocuit eos veritatem, ut dicitur *Joan. cap. 14. v. 17. Spiritum veritatis quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum; vos autem cognoscetis eum: quia apud vos manebit & in vobis erit, & cap. 15. v. 26. Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me & cap. 16. v. 13. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem; nec enim loquetur a semetipso, sed quacumque audierit loquetur, & quæ ventura sunt annuntiabit vobis; illa quidem, quæ ad profundiorum mysteriorum explanationem, Ecclesiæ constitutionem, statum, ac regimen spectant, quibus assequendis pares adhuc non estis, cum imbecilles, & imperfecti modo sitis, necnon veritatem omnem docebit, ad bonum regimen Ecclesiæ, ad perficiendum homines in fide, & bonis moribus necessariam. Hæc vos docebit, donumque Prophetiæ infundet vobis, ut futura prænoscat, quæ vos scire ad apostolicam functionem, Ecclesiæque regimen utile fuerit: nec aliena prædicabit, aut diversa ab iis quæ ego docui ex Patris voluntate, sed quacumque audierit loquetur quorum cognitionem a Patre, & a Me cum natura accepit. Unde de eisdem canit Ecclesia, *Disciplinam, & sapientiam docuit eos Dominus, firmavit in illis gratiam Spiritus Sancti, & intellectu adimplevit corda eorum. Ex quibus fit evidens, quod nihil circa Fidem, & Mysteriorum intelligentiam postremis temporibus revelaverit, quod prioribus sæculis non fuerit revelatum.***

51. At si solum intendit solutionis auctor, Deum nostris temporibus, antiquæ suæ miserationis prodigia instaurantem, mulieribus revelasse plura, quæ antea non erant scripta, tam ad propriam, quam ad aliorum instructionem: & quod cognoverint eventus futuros aliis enarrandos, & denuntiandos, non inficit id quidem, juxta sensum dictum supra, dummodo tamen hæc vana non sint, sed utilia; nam si quid inutile est, sequitur in Deo impossibilitas revelationis. Non ergo nimis credulis auribus excipiamus mulierum revelationes, etsi sint Sanctarum *Brigitte, Catharinæ Senensis, aut Bononiensis, Ildogavæ, Angeli Fulginatis, Gertrudis, & aliarum sanctarum mulierum*; sed juxta qualitatem rerum, quas sibi revelatas proponunt. Quod si quid de novo eis legitur revelatum ad generalem Ecclesiam, & ad certam dogmatum fidem pertinens, quod hucusque Ecclesiæ non sit revelatum, totum hoc momentis supra stabilitis, Apocryphum existimo, Insuper gra-

eis concedamus, quod aperte falsum est; dari mysteria de novo revelabilia: an Deus Ecclesie manifestaret ista mediante fallibili & suspecto semper mulierum organo? Quid nobilius Dei Matre: quid splendidius illa quam splendor elegit? An non illa inter omnes mulieres unica, & prorsus singularis? Fuitne usquam mulier aut virgo magis grata, & accepta Christo Domino, & quae perfectius puritissimas, & crysallo clariore Dogmatum Sacrorum aquas biberet de ipsis fontibus Deitatis? Et Deus tamen hoc Sacratissimo Mariae oraculo Fideles noluit docere, quae ad statum, & regimen Ecclesiae pertinent; & quod tantum Ecclesiae Magisterium, in ejus redundaret gloriam; ergo ut posteriora saecula concordent prioribus, sicut Christus nec per Matrem Sanctissimam, ea voluit manifestare Ecclesiae, credendum non est, eum temporibus nostris, organo mulierum, de his illuminare Ecclesiam velle.

52. At, inquit magister iste: *Ratio est voluntas Dei*. Ita sane. At voluntas Dei non dijudicanda est, secundum id quod Deus utens potentia sua absoluta facere potest; sed secundum cursum ordinarium, secundum quem Ecclesiam gubernare statuit, suumque in ea exercere magisterium, & dare mysteriorum intelligentiam; non per Mulieres, sed per Apostolos, per SS. Patres, & Concilia: non mediis revelationibus, in quibus leguntur alia inter Theologos controversa, alia vana & inutilia, quorum nulla memoria occurrit in veteribus historiae ecclesiae monumentis, nulla in Patribus, nulla in Conciliis, uno verbo, nullum in omni retro antiquitate vestigium. Nullus sane sibi in animum inducet, Spiritum Sanctum rebus istis vanis, novis & inutilibus Mysteriorum intelligentiam voluisse miscere. Ergo ubi carismata Domini ad horum intelligentiam posita sunt, nempe in Patribus, & Conciliis, ibi discere oportet veritatem: ibi Spiritus est lucis, perfectionis, & agnitionis omnium quae acceptae Ecclesiae, & ad mysteriorum intelligentiam pertinent.

53. „ Non magis favent, quae adducuntur ibi ex D. Gregorio lib. 4. Moral. cap. 41. & ex *Vassontis Livinensi*. Nam primum textum sibi objicit & solvit *Gravina* lib. 3. de nonnullis circumstantiis cap. 2. his verbis: „ qui cum eo seculo (quod ad intermediam Ecclesiae aetatem referri potest) diceret Petrus, multas apparitiones factas, & super hoc instrui optaret a Gregorio, respondet his verbis: *Quantum praesens saeculum appropinquat ad finem, tantum futurum saeculum ipsa jam appropinquatione tangitur, & sequit manifestioribus aperitur. Quia enim in hoc cogitationis nostrae vicissim minima videntur, in illa autem nostra in altero aetate corda conspiciunt, quae hoc saeculum, nisi novitum, & quod futurum sit nisi diem dixerim? Sed quoniam tandem cum nox fortior, & dies incipit oriri, ante solis ortum, simul aliquo modo tenebrae cum luce commixtae sunt, quae usque discedentis noctis reliquiae in luce diei subsequenti perfectae vertantur; ita hujusmodi finis, jam cum futuri saeculi exordio permisceatur, atque ipsa reliquiarum ejus tenebrae quadam causa rerum spiritualium permixtione transluet, & quae illius mundi sunt, multa jam evolvunt, sed nondum perfectae cognovimus: quia quasi in quodam mentis crepusculo haec vult ante solis ortum videri.*

54. „ Vides ergo propterea dictum esse a nobis, *Regulariter* inter tempus antiquum, & revelatae gratiae, & hoc, & novissimum non accedere multitudinem istam visorum. Cum hoc tamen fiat intra latitudinem istam hujus intermedii temporis, multiplicari posse, prout Deus, qui ab omni coarctatione alienus est, novit expedire.

55. „ Adde quod *Gregorius*, ut supra annotatum est, putabat suum saeculum in extremitatem vergere, & propterea consequenter dixit illud revelationibus abundare. Et tandem dici potest, nos posse loqui dupliciter de dictis revelationibus, uno modo quantum ad generalem instructionem, & directionem, & hoc modo non sunt illae adeo frequentes in Ecclesia hoc intermedio nostro tempore: alio modo secundum privatas particulares necessitates, vel utilitates Personarum, & sic secundum Dei dispensationem, varietatem locorum, temporum &c. non est inconveniens multiplicari secundum diversos status hujus intermedii temporis, dummodo concordent cum omnibus hucusque regulis, & documentis revelationum traditis, vide S. *Thomam* 2. 2. q. 174. art. 6.

56. Nec magis movet *Vincenſis Lirinensis*. Crescat sane, ut inquit *Lirinensis*, & multum velementerque proficiat, tam singularium oraculorum, quam totius Ecclesie, statum, ac singularium gradibus intelligentia, scientia, & sapientia. Verissimum insuper est quod affirmat *Gregorius*, quod quantum presens seculum propinquat ad finem, tantum futurum seculum ipsa jam quasi propinquitate tangitur, & signis manifestationis aperitur. At, obsecro, ubi hic quod mulierum oraculis crescant his temporibus divine manifestationis lumina? Ubi, quod Prophetis major iste profectus detur? Ubi, quod eis loquentibus, crescat, & multum proficiat, tam unius hominis, quam totius Ecclesie statum, ac singularium gradibus intelligentia, scientia, & sapientia? Crescet sane, non per hoc quod fideles aurem curiosam prebeant hisce mulierum revelationibus ad incognita scienda; sed dum omnes in eodem Dogmate, in eadem sententia, & in eodem sensu Ecclesie constantes; hæc omnia plenius, & perfectius cognoscimus, per majorem Spiritus Sancti illustrationem, ut sic posteriora secula respondeant prioribus, & nunc verificetur, quod Ecclesie crescit sapientia & ætate, eo modo, quo in prioribus seculis Apostoli incrementum acceperunt scientia. Crescet in Patria, ut profundè explicat *S. Augustinus* tract. in *Juan. 97. num. 1. Vnde me vestra dilectio meminit jam locutum, cum Sacri Evangelii verba jam tractarem, ubi Dominus ait *Juan. 16. Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare nunc. Non ut in his Domini verbis, nescio qua secreta nimis abdita suspicemus, qua cum dicitur a docente possunt, portare a discipulo non possunt; sed ea ipsa, qua in Doctrina Religionis in quædamlibet hominum mentibus legimus, & scribimus, audimus, & dicimus, si vellet eo modo nobis Christus dicere, sicut ea dicit Angelus sanctus in se ipso unigenito Patri Verbo, Patrique esaternum, quinam portare homines possent, utique jam essent spirituales, quales adhuc Apostoli non fuerunt, quando ista eis Dominus loquebatur, qualesque postea, veniente Sacro Spiritu facti sunt? Num utique quidquid à creatura sciri potest, minus est ipso Creatore, qui summus, & verus, & immutabilis est Deus. Et quis cum tacet?... Quis est coram acies ad eius mentis accedat? Quis est, qui cum Trinitatem esse scisset, nisi ipse se immutasse voluisset? Et quis hominum jam istam sicut Trinitatem? Et tamen quis hominum sicut Angelus sciat Trinitatem... Ab eis ipse autem a quibus hæc intelliguntur, ab aliis minus, ab aliis amplius mentis vividitate cernuntur, & a nullo hominum sicut ab Angelis capiuntur: In ipsa ergo mente, hoc est, in interiore hominis quodammodo crescit, non solum, ut ad cibum a tulo transcat, verum etiam ut amplius, atque amplius cibum ipse sicut. Non autem crescit spatiosa mole, sed intelligentia luminosa, quia & ipse cibum intelligibilis lux est. Ut ergo crescat, eoque exaltat, & quanto magis crescat, tanto magis, magisque exaltat, non ab eo Doctore, qui vult auribus sonat, hoc est, forissem epovando plantat, & regit, sed ab eo qui dat incrementum potare, ac sperare debetis.**

57. En quam apertè explicat *S. Doctor* modum quo crescit Ecclesia. Non crescit, inquit, Ecclesia mole Dogmatum, non quia audit amplius, sed quia intelligit amplius. Non insuper per hoc quod in prioribus seculis aliter, & alia intelligeret, & in temporibus nostris plura hisce revelationibus cognoscamus: sed quia, cum semper fuerit idem Dogma, eadem sententia, & sensus fidelium, Dogma Catholicum cum utrisque eodem modo diceretur alii idem dogma credendo tenebant; alii spirituales, & capaces, idipsum Divino lumine plenius intelligerent. Pascat ergo sese doctissimus iste Magister his revelatis Oraculis mulierum, mihi tutius, & prudentius est credere de his mysteriis solum, quod ex Scriptura, & Traditione, Conciliis, & SS. Patribus accepimus, ne, dum aliquid eorum, controversias nostras fannis Hæreticorum exponamus.

58. Ex his sufficienter explanata manet sexta propositio, quæ ad ultimum adducitur: *Non est reprobandum, si videatur Deus frequentius se, & qua sua sunt, multipliciter, quam veris manifestare.* Hoc namque si intelligitur de voluntate Dei absoluta, certè non est reprobandum; cum Spiritus Sanctus ubi, & quando vult, & eo modo quo vult spirat, & apud ipsum nulla est diversitas sexuum: quare tam viris, quam feminis in momento scientiam, & intellectum tribuere potest, ut eorum habeant lucem quæ in Scriptura latent involuero: quod profundè dixit *D. Thomas 2. 2. q. 177. art. 2. ad 2. Quædam Prophetia attenditur secundum mentem il-*

Iuminatum a Deo; ex qua parte non est in hominibus sexuum differentia, secundum illud ad Coloss. 3. inducente: utrum hominem, qui renovatur secundum imaginem eius, qui creavit eum, ubi non est masculus, nec femina. Sic Joan. 4. v. 39. de Samaritana legitur. Ex civitate autem illa nonnulli Samaritanorum crediderunt in eum propter verbum mulieris testimonium perhibentis. Et Marci 16. vers. 7. Dixit Angelus mulieribus, in, dicens discipulis eius & Petro, quia precedet vos in Galileam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis. Et Luca 24. v. 9. Et regressa a monumento, nuntiaverunt haec omnia illis, nudicim, & ceteris omnibus. Ex quibus satis constat quod gratia Dei ubi se infuderit, sufficiens sit, ut non egeat, sed redundet scriptoris ingenium; Et quod Spiritus Sanctus, nulla attentata diversitate sexus, plenam rerum omnium notitiam ministrare potest, ut ex ore suo loquantur.

59. Non pariter inferior, quin potius lubenter assentior ei, quod experta est Sancta Theresia & audivit a Sancto Petro de Alcantara, mulieres majores profectus in hoc spiritali itinere facere, quam viros; & quod Deus mulieribus prae viris conferat frequentius beneficia extraordinaria, inspirationes, privatas revelationes, visiones, apparitiones, extases, raptus, aliasque gratias quibus firmantur in fide, roborantur in spe, & ad sublimem charitatis gradum ascendunt, quia nempe viris frequentius devotiores sunt. Cujus rationes assignat D. Thomas 22. q. 82. art. 3. Cum enim tertium sibi proposuisset argumentum sub hac forma: *si contemplatio esset propria causa devotionis, oporteret, quod illi, qui sunt magis apti ad contemplationem, essent etiam magis apti ad devotionem, cujus contrarium videmus, quia devotus frequenter magis invenitur in aliquibus simplicibus viris, & in femine sexu, in quibus invenitur contemplationis defectus: ergo contemplatio non est propria causa devotionis.* Sic respondet. *Ad tertium dicendum, quod scientia, & quicquid aliud ad magnitudinem pertinet, occasio est quod homo consideret de se ipso, & ideo non totaliter se Deo tradat. Et inde est quod iniquissimi quomodoque occasionaliter devotionem impediunt, & in simplicibus, & mulieribus devotio abundat abstinendo comprimendo. Si tamen scientiam, & quamcumque aliam perfectionem homo perfecti Deo subdat, ex hoc ipso devotio augetur. Fateor insuper mulieres in stadio virtutis, & pietatis decurrendo viris non impareres, item mulieres, si charitate ferventes sint, variis modis pro Dei gloria, pro Ecclesia, & salute animarum laborare posse, quod totum in seculo illo infirmo solius gratiae Dei opus esse potest. At & nobis concedere tenetur auctor responsionis, quod experientia docet, mulieres faciliores esse decipi in hujuscemodi revelationibus; & quod fere omnes revelationes quae hodie circumferuntur, sint mulierum; ita ut hisce nostris temporibus videamus, quod apud Gentiles, & Idolorum cultores observavit Horonius lib. 1. de vera, & falsa Prophetia, nempe quod habuerunt innumeras Prophetissas, paucissimos vero Prophetas: hac abundantia revelationum orta, vel ex eo quod minus prudentes sint, & cum finguntur eis vana species, falsae apparitiones, atque illusoriae visiones, carent debita constantia, & fortitudine ad resistendum, eisque repellendas: vel quia mulieres magis, quam viri affectibus abundant, frequentiusque illis, quam viris Demones vanas, & illusorias revelationes suggerunt: sic Gracina in lib. ad discernendum veras a falsis revelationibus par. 2. lib. 1. cap. 1. Raphael de la Torre de Religione 2. 3. q. 95. art. 3. disput. 3. Quare ego Julio Sacrae Congregationis Censoris munere fungens, pace & bona venia postulatorum, Revelationes istas accuratius recognoscendas duxi, an insolitae, vanae, & inutiles essent, novamque Ecclesiae addocentes doctrinam, ut merus consultor, sive relator, non ut Doctrinae Index, ne hisce assertis revelationibus, alicui, quod plurimis eruditissimis viris, praesertim Tertulliano, accidat, qui licet tanti ingenii, tantaque doctrinae fuerit, hisce tamen cujusdam mulieris commentis tradoci, atque seduci passus est. Ipsum audiamus cap. 9. de Anima: *Est hodie sicut apud nos revelationum charismata, factita, quae in Ecclesia inter Dominica solennia per extasim in spiritu paritur, conversatur cum Angelis, aliquando etiam cum Domino, & videt, & audit Sacramenta, & quorundam corda discipulorum, & medicinas desiderantibus subministrat. Jam vero prout Scriptura legitur, aut Psalmi canuntur, aut allocutiones profertur, aut petitiones delegantur; ita hodie materia visionibus subministrantur. Fuit nescio quid de anima discernimus, cum ea sicut in spiritu esset. Post transacta solennia dimissa Plebe, quo usq**

solet nobis rennuciare, quæ videtur (nam & diligentissimè digeruntur, ut etiam præbentur) immo cetera inquit, offensa est mihi anima corporaliter, & spiritus videbatur, sed non inanis, & vacua qualitatibus; imò quæ etiam teneri repræsentat, tenera, & lucida, & aurei coloris, & formæ per omnia humana. Hoc est visio. Dicit testis, & Apostolus charissimum in Ecclesia futurorum idoneum sponser.

60. Huc usque infelix Tertullianus. At audiamus Baronium de hoc infelici casu differentem his verbis: *Accessit ad faciliorem hominis lapsum, quod ipse licet durus in disciplina, in credendo tamen magna erat animi facilitate præditus: ad id ut quæcumque muliercula se aliquid secundum visum accepisse diceret, mox tantam illi præstaret fidem, ut cum aliqui eruditissimus esset, omnem illi post haberet doctrinarum veritatem. Est ea de re patens exemplum ab ipso descriptum in lib. de Anima cap. 9. quo quidem apertissimè demonstratur, insanisse plane hominem, dum arbitrio mulierculæ a cavendo dimoveatur, uno tantum Christianæ Theologiæ, sed etiam humanæ Philosophiæ, ut Animam corpoream celeratam, antropomorphitamque crediderit: tantumque valuisse apud eam phantasiae fœmine, qualibet effusa & afflicta relatio, ut omnia pro illo neglexerit catholica dogmata, atque scientiæ. Hæc Baronius de Tertulliani miserando lapsu commemorat Anno Domini 201. num. 13. Nec silendum, quod Gersonius refert Alphab. 18. de Gregorio XI. testis, inquit ille, sed tardus nimis. Hic positus in extremis, habens in manibus sacrum Christi corpus, protestatus est coram omnibus, ut caverent ab hominibus, sive viris, sive mulieribus, sub specie Religionis loquentibus visiones sui capitis; quia per talem ipse sanctus, dimisso suorum rationabili consilio, se traxerat & Ecclesiam ad discrimen schismatis imminenti, nisi miserleus provideret sponsus Jesus: quod horrendus usque hæc perficit eventus Quot & similes referri possent? Non est ergo quod & nos hinc privatis revelationibus mulierum tantam demus fidem: nè in illis revelationibus (maxime si sint ab eis quæsitæ) quibus ut revelata tradunt quæ huc usque ignoravit Ecclesia, aliud curiosius magis, quam verius queramus, præter id quod huc usque Scriptura Traditione & Sanctis Patribus accepimus.*

§. IV.

*An sufficiat, quod constat de possibilitate beneficii,
ne dubitetur de veritate revelationis asserentis
alicui Venerabili Servæ Dei fuisse
concessum.*

61. **C**ongruentissimum apparet hic, mihi venerando, Magistro, quod si mediis revelationibus privatis, enuntietur aliquis favor, aut privilegium, quod non in se manifestam involvat contradictionem, minime suspectas debere esse huiusmodi revelationes: cum regula qua metiri debent gratiæ, & carismata, sit divina potentia: cui nullus finis, aut terminus agnosci debet, cum longe plura in creaturis fecerit, quam à nobis in creaturis intelligi, aut comprehendere queant. En præcipuum & essentialè veritatis harum revelationum fundamentum. At quam infirmum & imbecillum sit, ostendo. Quot enim sunt, quæ nec in se ipsis, nec respectivè ad fidem evidentem habent repugnantiam, & quorum capax sit creatura, quæ tamen, si revelata proponerentur, essent penitus reiicienda. Sit exemplum in Beatissima Virgine, quæ gratiæ suæ præstantia merito super cæterarum rerum omnium dignitatem est collocanda. Illam *incomprehensibilem* esse, testatur *Nessus*: *inossabilem* protestatur *Damianus*; *indicibilem* dicit *Augustinus*, *inossabiliter sublimatam*, nominat, *Hugo*; *inexhaustam honorum Abyssum*, appellat *Epiphanius*: ejusque encomium, tantum supra communem mortalium sortem elevatur, ut sacrosanctè confiteri tenemur, totum Spiritum Sanctum, supervenisse in Mariam: & tamen non sit consequens ex eo; quod si aliqua Venerabilis accederet, & nobis diceret, fuisse B. Virgini concessa aliqua carismata nullam dicentia repugnantiam, quod ei esset illico adhibenda fides.

62. Quae enim, rogo, repugnantia est, quod Beatissima Virgo fuerit sacerdotio exornata: & quod baptizandi haberet potestatem? Et tamen hunc favorem minime fuisse Mariae concessum, scripsit S. Epiphanius agens contra Colyridianos Haresi 79., qui Virginem Deiparam, ut Deum colebant, & in ejus nomine colliridam panis per mulieres offerebant: quem errorem plurimis rejicit, & maxime, quia nulla mulier, ex quo mundus conditus est, sacerdotio, aut baptizandi munere sancta fuerit. Si Sacerdotium, inquit, mulieribus mandatum foret, aut canonicum, quiddam praestare in Ecclesia liceret, nulli potius, quam Mariae illud in novo testamento committi Sacerdotis officium debuit; cui tantus honor est debitus, ut gremio, sinuque suo Regem omnium, ac caelestem Deum, Deique Filium exciperet. Cajus uterum, velut templum, ac domicilium, ad Divini verbi incarnationem, singulari est benignitate Dei, magno ac stupendo mysterio preparatus. Verum longe aliter Deo est visum: ac nec Baptizandi, quidem potestas est illi facta; cum aliqui ab illa potius tingi Christus, quam à Joanne, potuissent. Miraculorum usus, dum viveret Beatissima Virgo Maria fuit ei possibilis, & tamen defuit ei etiam, dum viveret: teste D. Thoma 3. p. 2. q. 27. art. 5. ad 3. dicente: Miraculorum autem usus sibi non competebat, dum viveret: quia tunc temporis confirmanda erat doctrina Christi miraculis; & ideo soli Christo, & ejus Discipulis qui erant bajuli Doctrinae Christi conveniebat miracula facere. Propter quod etiam de Joanne Baptista dicitur Luc. 10., quod scilicet signum fecit nullam, ut scilicet unum Christo incederet. Quae insuper contradictio, quod habuerit illa usum sapientiae ad docendum publice in Ecclesia? Hic tamen ei defuit, ut dicit D. Thomas loco mox citato.

63. Insuper quae evidens contradictio, quod Beatissimae Virginis humanitas fuerit hypostatice unita personae Divinae: Quod Beatissima Virgo in instanti suae conceptionis, sive in sua sanctificatione in utero fuerit comprehensa? Certe tamen Theologis nondum visa est evidens & manifesta inter haec repugnantia; cum & plures eorum affirmant, nullam dari repugnantiam, nec in se ipso, nec comparative ad Fidem, quod in eodem subiecto detur pro eodem instanti cognitio intuitiva supernaturalis obiecti, & Fides ejusdem obiecti; quod pariter defuit B. Virgini Mariae. Audiendus super his Gersonius in Epistola De susceptione humanitatis Christi, ita scribens: Decima nona veritas. Christus, praesertim aliquid ad excusandum debere, quia deest una sic facere, fallitur id asserens, qui praesupponit, quod est aequi plac ignotum; ut si quis ita paralogizet: Christus peccat communicare Matri suae in utero, quod gloriosa, & consummata felicitate nascitur; & hoc deest ipsam facere, quia deest enim matrem honorare; ergo sic fecit. Causas quod conclusio est Hæreticalis; & tamen praemissa assumuntur à novellis in assertionibus suis confirmandis. Vigesima veritas: Christus non communicavit Matri suae, statim dum concepta, vel nata est, usum perfectae rationis; quare hoc potuisset, & si fecisset, decessisset; & oppositum asserere scribendo, vel predicando, est penitus temerarium; sicut, & quod usquam seminaverit; aut quod in unum semine semper alba Deum contemplata fuerit hic in via. Quod autem ex scripturis sacris auctoritatem non habet, nec in probabili ratione, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Vigesima prima veritas: Christus peccat conferre dilectissimae matri suae cognitionem lucidissimam cogitans decessisset vite suae, & Fili confisum damnata est; & si hoc fecisset, atique decessisset; ergo fecit? temerarium est, & contrarium Sacris Doctrinis hoc inferre. Contrarium insuper videtur Evangelicæ doctrinae, sic asserere fallum esse: siquidem perditus fuit Jesus ignorante Maria & Joseph. Vigesima tertia veritas. Christus si perquiratur à talibus cur Matrem suam honoravit in gratiis istis, & non in aliis omnibus, quibus poterat. Respondeas; quis es Homo, ut investiges sensum Domini? Quis es ut consiliarius ejus fias? Quis es, ut presumas dicere, cur ita fecit? Ponat ergo humana loquacitas digitum ori suo, & terminis suis contenta sit. Haec luculenter & sapientissime Gersonius, quae ad intelligentiam eorum, quae modo dicturi sumus, sunt accurate observanda; & ex quibus satis superque constat, quam reprehensibilis sit consequentia ista, tam respectu Beatae Virginis, quam respectu aliarum servarum Dei: favor iste est possibilis: ergo factus est. Deceit Deum honorare Mariam, aut aliam servam Dei honorare hoc faciendo: ergo fecit Deus. Quia nempe quod ex Scripturis sacris, Traditione, SS. Patribus, aut aliqua probabili ratione auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Tum etiam,